



LÄNSSTYRELSEN
VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Samhällsbyggnadsenheten
Jens Rasmussen
bitr.länsarkitekt
031-605412

GRANSKNINGSYTT- Diarienummer
RANDE 401-20187-2012
2012-09-27

Bilaga 4

Sida
1(4)

Skara kommun
Samhällsbyggnadsnämnden
532 88 SKARA

Fördjupad översiktsplan för Vindkraftspark på Nordbilligen, Skara kommun, Västra Götalands län

Utställningshandlingar daterade maj 2012

Detta granskningsyttrande lämnas med stöd av 3 kap 16 § plan- och bygglagen (PBL). Yttrandet är en del av översiktsplanen och skall därför fogas till planen då den antagits.

Sammanfattning

Länsstyrelsen anser inte att översiktsplanen på ett tydligt sätt redovisar att marken från allmän synpunkt är lämplig för ändamålet. Länsstyrelsen anser att den tilltänkta vindkraftsparken, helt isolerad och omgiven av mycket höga natur-, kultur och friluftsvärden, påtagligt kan komma att skada riksintresset för friluftsliv och sammanvägt även är en olämplig markanvändning med hänsyn till landskapsbild, natur- och kulturvärden.

Gällande miljö kvalitetsnormer enligt 5 kap MB har inte redovisats varför Länsstyrelsen inte kan bedöma om de kommer att överträdas till följd av planen.

Riksintressen

Utgångspunkten för Länsstyrelsens bedömning är risken för påtaglig skada på riksintresset för friluftsliv och en avvägning mot andra allmänna intressen.

Riksintresset för friluftsliv, Billigen-Valle- Hornborgasjön är ett mycket stort och attraktivt besöksmål för det rörliga friluftslivet, det har inom sig mycket höga natur- och kulturvärden. Blängsmossen och Sjömossen utgör två stora sammanhängande områden med höga naturvärden som är opåverkade och har stor betydelse för det rörliga friluftslivet. Skövde kommun har i sin översiktsplan pekat ut Blängsmossen som ett tyst område. I Skara kommuns översiktsplan anges det som ett område där riksintressena för friluftsliv och naturvård ska tillgodoses. I bedömningen om påverkan på friluftslivet utgår Länsstyrelsen från områdets storlek, tysthet, orördhet och attraktivitet och med möjligheten att långsiktigt idka friluftsliv och att uppleva natur- och kulturvärdena på platsen. Den förväntade upplevelsen bygger på att man inom planområdet kan ströva, vandra på leder, se vilt, fåglar och uppleva naturmiljön. I denna upplevelse ligger även påverkan från vindkraftverken på landskapsbilden, självklar för upplevelsen i närområdet

på mossarna men även på längre håll från Varnhem och Valleområdet som ingår i riksintresset för friluftsliv. De planerade verken är mycket storskaliga och landskapsanalysen visar på en stor påverkan i närområdet och i det större landskapsrummet väster om Billingen. Hela riksintresseområdet har stor betydelse och potential för turistnäringen. Ett flertal projekt pågår för att stärka området som besöksmål.

Naturvärden, Nordbillingen är ett av de största platåbergen med diabastäckta kambrosiluravlagringar. På diabasplatån finns bland annat Blängsmossen med ett stort myrkomplex med bland annat välutvecklade laggar och några mindre orörda barrskogar samt andra våtmarker t ex Sjömossen (reservatsbildning pågår här). Planområdet gränsar och berör båda dessa mossar. I området finns vidare ett lokalt djur- och fågelliv samt möjlighet att se fågelsträcken från och till Hornborgasjön. Även om det i planen redovisas att den enbart gäller för de ansökta sex verken så är gränsen för planområdet missvisande. Länsstyrelsen har i samrådsyttrandet framfört att det pågår ett arbete med att bilda ett naturreservat för Sjömossen. Mark för vindbruk får inte ingå i det kommande reservatet.

Kulturvärden, Valle och Varnhem som har mycket höga kulturvärden gränsar till planområdet. Nordbillingen ligger som en fond mot Valleområdet och Varnhem, vindkraftverken med en höjd av 190 meter kommer att vara mycket närvarande och tydliga element i landskapet och därmed viktiga för upplevelsen när man rör sig i landskapet. Denna påverkan måste också ingå i avvägningen.

Som en sammanfattning av det ovan anförda anser Länsstyrelsen att den tilltänkta vindkraftsparken, helt isolerad och omgiven av mycket höga natur-, kultur och friluftsvärden, påtagligt kan komma att skada riksintresset för friluftsliv och sammanvägt även är en olämplig markanvändning med hänsyn till landskapsbild, natur- och kulturvärden. Det isolerade tillskottet av energi som det trots allt blir för ett så stort berört område motiverar inte den stora påverkan som exploateringen medför.

Miljö kvalitetsnormer

Planen och MKB saknar redovisning av miljö kvalitetsnormer. I detta fall är det främst MKN för vatten som kan beröras.

Mellankommunala frågor

Skövde kommun har i sin översiktsplan som gränsar mot planområdet pekat ut denna del av Nordbillingen som ett stort opåverkat och tyst område.

Länsstyrelsen saknar en redovisning och bemötande av synpunkter och förhållande i angränsande kommuner.

Hälsa och säkerhet

Planen bedöms inte medföra några sådana problem avseende människors hälsa eller säkerhet, att de i ett senare planeringsskede skulle ge Länsstyrelsen anledning att ingripa enligt 11 kap PBL.

Allmänt

De synpunkter och krav som Länsstyrelsen tidigare framfört i ett samrådsyttrande daterat den 16 april 2011 har delvis beaktats. Andra statliga sektorsmyndigheter, som i samrådsskedet framfört synpunkter, har efter bearbetning av planförslaget beretts tillfälle till förnyade ställningstaganden. Nu inkomna yttranden från sådana myndigheter överlämnas till kommunen tillsammans med detta granskningsyttrande för kännedom.

Planhandling brister i redovisningen angående hur kommunen avser att tillgodose de redovisade riksintressena, enligt 3 kap 5 §. Det är inte som det anges i planen huvudsakligen lanskapsbilden som kommunen har skyldighet att ta ställning till. Även om det är miljöprövningsdelegationen på Länsstyrelsen som prövar tillståndet så ska planen redovisa kommunens bedömning av hur de allmänna intressena för mark- och vattenområden enligt 2 kap och 3 kap PBL kommer att tillgodoses.

Länsstyrelsen anser inte att planen och dess MKB på ett tydligt sätt har motiverat varför just denna plats är lämplig, när kommunens samtidigt i övrigt vidhåller en restriktiv inställning till vindkraft i de östra och södra delarna inklusive Billingen av kommunen.

Beredning, deltagande

Detta granskningsyttrande har beslutats av länsöverdirektör Agneta Kores efter föredragning av bitr.länsarkitekt Jens Rasmussen. I den slutliga handläggningen har även länsarkitekt Peter Nordström, Kristina Höök Patriksson naturvårdsenheten, Lisa Ragnarsson kulturmiljöenheten, Therese Byström miljöskydds-enheten och Mats Johansson vattenvårdsenheten. Granskningsyttrandet utgör statens samlade uppfattning om planen vad gäller Länsstyrelsens ingripandegrunder enligt 11 kap PBL i ett senare planeringsskede.


Agneta Kores


Jens Rasmussen

Yttranden för kännedom från:

Lidköpings kommun, Skövde kommun, Västergötlands Ornitologiska förening, Naturskyddsföreningen Skara, Trafikverket, Svenska Kraftnät, PTS, Försvarmakten, Vattenfall Eldistribution, Föreningen Svenskt Landskapskydd.

Kopia till:

Post- och telestyrelsen i Stockholm

Trafikverket

Lantmäterimyndigheten Lidköping

Vattenfall Eldistribution, Österlånggatan 60, 461 88 Trollhättan

Svenska kraftnät, Box 526, 162 15 Vällingby

HKV, Cecilia Häckner, Stockholm

Västergötlands museum, Box 253, 532 23 Skara

TeliaSonera, Nät- och produktion, FNI Nationell Nätplanering, 123 86 Farsta

Skara naturskyddsföreningen, c:o Torbjörn Hagin, Wilssons väg 26, 532 72

Axvall

Skövde kommun

Falköpings kommun

Länsstyrelsen internt:

Naturvårdsenheten Kristina Höök Patriksson

Kulturmiljöenheten: Lisa Ragnarsson

Vattenvårdsenheten, Mats Johansson

Miljöskyddsgruppen: Therese Byström